
ΑΔΑ: 6ΡΙ90Ρ1Κ-60Ξ
INFORMATICS
DEVELOPMEN d e v e lo p m e n t  ag e n c y  

T A G E N C Y g ™ 2·231*0*’9

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ 
Ταχ. Δ/νση: Αιόλου 72 
Ταχ. Κώδικας : 105 59, Αθήνα 
Πληροφορίες: Δ.Πετρόπουλος 
Τηλέφωνο: 210 3232935 (εσωτ. 119) 
Τηλεομοιοτυπία (Fax): 210 3232934 
Ηλ.Δ/νση (E-mail): klirodotimata(5)attica.gr

Location: Athens
Αρ.ηρατ.

H8SEPGS8. 6 -  3 -  Ιζ ι~ > Τ
ANAPTHTEA ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Αθήνα, 20/12/2016 

Αριθ.Πρωτ.: 71056/6098/15

ΠΡΟΣ:
Αμαλίειο Οικοτροφείο Θηλέων 
Για το κληροδότημα 
«Ελευθερία Αφεντάκη»
Λεωφ. Κηφισίας 219
Τ.Κ. 151 24, Μαρούσι Αττικής

ΘΕΜΑ: Έγκριση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2016, του κληροδοτήματος με 
την επωνυμία «Ελευθερία Αφεντάκη», που διαχειρίζεται το Σωματείο με την 
επωνυμία «Αμαλίειο Οικοτροφείο Θηλέων».

1

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη: ;
1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 6 παρ. 2 και 280 παρ. I και VI του Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 
87/τ.Α'/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό με το άρθρο 1 παρ. 2 του 
Ν.2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107/τ.Α'/30-5-1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» και το 
άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του 
Ν.2690/1999 (Φ.Ε.Κ. 45/τ.Α'/9-3-1999).

β) Του άρθρου 17 του Ν.2873/2000 «Φορολογικές ελαφρύνσεις και απλουστεύσεις και 
άλλες διατάξεις», με τις οποίες μεταβιβάστηκαν οι αρμοδιότητες που αφορούν τα Εθνικά 
Κληροδοτήματα στο Γενικό Γραμματέα Περιφέρειας (Φ.Ε.Κ. 285/τ.Α'/28-12-2000).

γ) Της με αριθμό 1080662/1461/Α0006/08.10.2002 Κ.Υ.Α. των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών στο Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας Αττικής, σε θέματα εποπτείας Ιδρυμάτων και Κληροδοτημάτων» (Φ.Ε.Κ. 
1330/τ.Β'/11-10-2002), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

δ) Του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν.3220/28-1-2004 (Φ.Ε.Κ. 15/τ.Α'/28-1-2004),«Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής-αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες 
διατάξεις», με τις οποίες καθορίζονται οι αρμοδιότητες που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών από το Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών.

ε) Της με αριθμό 1744/29-1-2004 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής 
«Σύσταση Γραφείου Εθνικών Κληροδοτημάτων στην Περιφέρεια Αττικής» (Φ.Ε.Κ. 158/τ.Β'/30-1- 
2004).

1



ΑΔΑ: 6ΡΙ90Ρ1Κ-60Ξ

στ) Του Π.Δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Φ.Ε.Κ. 
228/τ.Α’/27-12-2010).

ζ) Του Ν.4182/2013 (Φ.Ε.Κ. 185/τ.Α'/10Γ9-2013) «Κώδικας Κοινωφελών Περιουσιών, 
Σχολαζουσών Κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» και ειδικότερα της παρ. 3 του άρθρου 2, της 
παρ. 1 και 2 του άρθρου 50, του άρθρου 59, των παρ. 1 και 4 του άρθρου 82 , όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.

η) Της με αριθμ. πρωτ. οικ. 67159/54627 απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Περί εξουσιοδότησης υπογραφής στον Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Κοινωφελών Περιουσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας» 
(Φ.Ε.Κ. 3353/τ.Β'/30-12-2013), όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. πρωτ. οικ. 47198/34083 
απόφαση του ιδίου Γραμματέα (Φ.Ε.Κ. 2239/τ.Β'/14-8-2014).
2. Την υπ' αριθμ. 14470/4-4-1907 δημόσια διαθήκη της Ελευθερίας Αφεντάκη, ενώπιον 
του συμβολαιογράφου Αθηνών Αγγέλου X. Γρηγορόπουλου, που δημοσιεύτηκε κατά τη 
συνεδρίαση της 29-10-1908 του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών.
3. Την υπ' αριθμ. 9112/1997 απόφαση του Εφετείου Αθηνών περί επωφελέστερης 
αξιοποίησης της περιουσίας της ως άνω διαθέτιδας.
4. Την υπ' αριθμ. 4467/2007 απόφαση του Εφετείου Αθηνών περί επωφελέστερης 
αξιοποίησης της περιουσίας της ως άνω διαθέτιδας.
5. Το υπ' αριθμ. πρωτ. ΔΚΠ Β0003380 ΕΞ 2016/24-2-2016 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου Οικονομικών περί εφαρμογής διατάξεων του 
άρθρου 65 του Ν.4182/2013.
6. Το υπ' αριθμ. πρωτ. ΔΕ/νβ/546/25-9-2015 έγγραφο του Αμαλίειου Οικοτροφείου 
θηλέων, με συνημμένο το υπ' αριθμ. 1899/22-9-2015 πρακτικό της Διοικούσας Επιτροπής 
του ανωτέρω Σωματείου, σχετικά με τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2016, του 
κληροδοτήματος με την επωνυμία «Ελευθερία Αφεντάκη» που διαχειρίζεται.

Αποφασίζουμε

Την έγκριση του προϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2016, του κληροδοτήματος 
με την επωνυμία «Ελευθερία Αφεντάκη», που διαχειρίζεται το Σωματείο με την επωνυμία 
«Αμαλίειο Οικοτροφείο θηλέων», όπως αυτός υποβλήθηκε:

Προϋπολογισμός 2016 (όπως υποβλήθηκε)
Υπόλοιπο προηγούμενης χρήσης 17.112,73€
Έσοδα παρούσας χρήσης 28.908,38€
Σύνολο εσόδων 46.021,11€
Σύνολο εξόδων 46.021,11€
Πλεόνασμα επόμενης χρήσης 0,00€

> Με την επισήαανση της εκπλήρωσης της βούλησης του διαθέτη, η οποία αποτελεί συ­
νταγματικά προστατευόμενη επιταγή, σύμφωνα με τις διατάξεις της συστατικής πράξης 
και των τροποποιήσεών της.

2



ΑΔΑ: 6ΡΙ90Ρ1Κ-60Ξ

Γενικά κατά την εκτέλεση του προϋπολογισμού πρέπει να ληφθεί υπόψη ότι η 
διάθεση των πιστώσεων θα πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις της συστατικής 
πράξης και του Ν.4182/2013 (Φ.Ε.Κ. 185/τ.Α'/10-9-2013), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
και οι δαπάνες θα καλύπτουν πραγματικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόμιμα 
δικαιολογητικά.

Επισημαίνεται ότι σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 65 παρ.2 του 
Ν.4182/2013 επιβάλλεται ετήσια παρακράτηση σε βάρος των εσόδων του κληροδοτήματος 
κατά ποσοστό πέντε τοις χιλίοις (5%ο) για την αντιμετώπιση δαπανών των περιουσιών του 
Ν.4182/2013.

Ως εκ τούτου, καλείστε στον προϋπολογισμό του επόμενου έτους να προβλέψετε 
την ανωτέρω αναφερόμενη παρακράτηση με αφετηρία υπολογισμού το οικονομικό έτος 
2013. Λόγω της πρώτης εφαρμογής του μέτρου οι κρατήσεις επί των εσόδων απολογισμού 
χρήσης 2013, 2014, 2015 και 2016 (ή του προϋπολογισμού χρήσης 2016 εφόσον δεν έχει 
υποβληθεί ο αντίστοιχος απολογισμός) θα αναγραφούν διακεκριμένα, με την οίκοθεν 
εγγραφή στο σκέλος των εξόδων της υπολογιζόμενης δαπάνης, με ισόποση μείωση του 
πλεονάσματος χρήσεως. Οι κρατήσεις αυτές θεωρούνται εκκαθαρισμένες με βάση τα έσοδα
των απολογισμών και θα αποδοθούν με σχετική νομοθετική ρύθμιση.£

Παρακαλείσθε όπως, από τη λήψη του παρόντος, προχωρήσετε σε ανάρτηση του 
εγκεκριμένου πίνακα του προϋπολογισμού του κληροδοτήματος στο διαδικτυακό τόπο του 
φορέα διαχείρισής του, εφόσον υπάρχει και στη συνέχεια, αποστείλετε ηλεκτρονικά τον εν 
λόγω πίνακα του προϋπολογισμού στην ηλεκτρονική διεύθυνση της υπηρεσίας μας 
(klirodotimata@attica.gr). για τις δικές μας ενέργειες, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
59 παρ.2 του Ν.4182/2013.

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΦΑΝΗ ΜΑΥΡΟΥΔΗ

mailto:klirodotimata@attica.gr


ΑΜΑΛΙΕΙΟΝ ΟΙΚΟΤΡΟΦΕΙΟΝ ΘΗΛΕΩΝ 
Αεω<ρ. Κηφισίας 219. Μαρούσι 151 24

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΤΟΥΣ 2016 ΚΛΗΡ/ΤΟΣ ΕΛΕΥΘ. ΑΦΕΝΤΑΚΗ

Ε Σ Ο Δ Α

I. Προβλεπόυενον υπόλοιπον 1.1.2016
II. Πρόσοδοι ακιν. Αισχύλου 14 & 16
1. ΜουρκοβίτηςΑλέξ. 1.1-31.12.2016 12X2.325,32
III. Διάφορα έσοδα 
X/μα ενοικίων

€

17.112,73 

27.903,84 27.903,84

1.004,54

Ε Ξ Ο Δ Α

I. Διάφορα έξοδα
1. Ασφάλιστρα ακινήτου 61,16
2. Χ/μα ενοικίων 1.004,54
3. Έξοδα δημοσιεύσεως ______ 74,00
II. ΕΝ.Φ.Ι.Α
III. Φόρος εισοδήυατος
IV. Εκτέλεσις σκοπού

Προς οικονομικήν ενίσχυσιν μετά 
την σύναψιν γάμου μίας οικοτρόφου.

Α) Προς απονομήν το έτος 2017
1. Προϋπολογιζόμενο υπόλοιπο
χρήσης 2015 17.112,73
2. Προϋπολογιζόμενο υπόλοιπο

1.139,70
1.448,64
6.958,68

χρήσης 2016 19.361,36 36.474,09

ΣΥΝΟΛΟΝ 46.021,11 ΣΥΝΟΛΟΝ 46.021,11

Εν Αμαρουσίω τη 15η Σεπτεμβρίου 2015 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΕΦΟΡΟΣ

Δ. ΜΑΝΕΑ Λ/ΑΡΕΤΑΙΟΣ

«%*

αΛ
Δ/ΝΣΗΣ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 

Ε Ν Η Σ Δ ίΛ Κ Η Σ Η Σ  Α ΤΤ ΙΚ Η Σ

ΦΑΝΗ ΜΑΥΡΟΥΔΗ



ΑΜΑΑΙΕΙΟΝ ΟΙΚΟΤΡΟΦΕΙΟΝ ΘΗΛΕΩΝ

ΙΣ Ο Λ Ο Γ ΙΣ Μ Ο Σ  31/12/2016 Κ Λ Η Ρ Ο Δ Ο Τ Η Μ Α Τ Ο Σ  Ε Λ Ε Υ Θ Ε Ρ ΙΑ Σ  Α Φ Ε Ν Τ Α Κ Η

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΝ

I. ΑΚΙΝΗΤΑ 
Ακίνητον Αισχύλου 16
II. ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ
ΕΤΕ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΙΟΥ 104/296246-29
III. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓ/ΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ
IV. ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ
V. ΠΕΛΑΤΕΣ - ΕΝΟΙΚΙΑΣΤΕΣ

ΣΥΝΟΛΟΝ 255.973.05 ΣΥΝΟΛΟΝ

Μαρούσι, 22 Φεβρουάριου 2017 

Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΕΦΟΡΟΣ

Ε. ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

€
I. ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ 

337,64 ΙΙ.ΜΑΚΡΟΠΡΟΘ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
Εγγυήσεις ενοικιαστών 

0,17 III. ΕΠΙΣΦΑΛΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
39,21 IV. ΒΡΑΒΕΙΑ ΑΠΟΔΟΤΕΑ

111.849,69 
143.746,34

ΠΑΘΗΤΙΚΟΝ
€

6.374,73

2.762,45
139.541,38
107.294,49

255.973.05



ΑΜΑΑΙΕΙΟΝ ΟΙΚΟΤΡΟΦΕΙΟΝ ΘΗΛΕΩΝ

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 31/12/2016 ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΑΦΕΝΤΑΚΗ

I. ΥΠΟΛΟΙΠΟΝ 01/01/2016
II. ΠΡΟΣΟΔΟΙ ΑΚΙΝΗΤΟΥ
1. Μουρκοβίτης Αλέξανδρ. 1/1-31/12/16
III. ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΣΟΔΑ 
Είσπραξις χαρτ/μου επί ενοικίων
IV. ΤΟΚΟΙ ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ 
Τόκοι καταθέσεων εια Ε.Τ.Ε.

0,00 I. ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΑΚΙΝΗΤΟΥ
Χ/μα ενοικίων 1.004,53

12 * 2.325,32 27.903,84 27.903,84 Ασφάλιστρα ακινήτου 49,37
Δικαστικά έξοδα 86,8

1.004,53 1.004,53 II. ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ
ΕΝ.Φ.Ι.Α. 1.174,50

148,06 148,06 Φόρος εισοδήματος 7.508,76
IV. ΕΚΤΕΛΕΣΙΣ ΣΚΟΠΟΥ
Εισόδτΐίΐα έτους 2016 προζ συιινηφ. Επισφαλείων 19.232,47

ΣΥΝΟΛΟΝ 29.056.43 ΣΥΝΟΛΟΝ

Μαρούσι, 22 Φεβρουάριου 2017

Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ

Ε. ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

€

1.140,70

8.683,26

19.232,47

29.056.43

'%*



ΑΜΑΑΙΕΙΟΝ ΟΙΚΟΤΡΟΦΕΙΟΝ ΘΗΛΕΩΝ

I. ΥΠΟΛΟΙΠΟΝ 01/01/2015

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 31/12/2015 ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΑΦΕΝΤΑΚΗ
€ €

19.583,76
II. ΠΡΟΣΟΔΟΙ ΑΚΙΝΗΤΟΥ
1. Μουρκοβίτης Αλέξανδρ. 1/1-31/12/15
III. ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΣΟΔΑ 
Είσπραξις χαρτ/μου επί ενοικίων
IV. ΤΟΚΟΙ ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ 
Τόκοι καταθέσεων εκ  Ε.Τ.Ε.

12 * 2.325,32 27.903,84 27.903,84

1.004,53

51,16

1.004,53

51,16

I. ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ ΑΚΙΝΗΤΟΥ
Χ/μα ενοικίων 1.004,53
Ασφάλιστρα ακινήτου 101,94
II. ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ
ΕΝ.Φ.Ι.Α. 1.448,64
Φόρος εισοδήματος 8.986,20
III. ΕΠΙΣΦΑΛΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
Εισοδήμα έτους 2014 προς απονομήν το 2015 14.933,12
IV. ΕΚΤΕΛΕΣΙΣ ΣΚΟΠΟΥ
Εισόδημα έτους 2014 προς απονομήν το 2015 4.650,64
Εισόδημα έτους 2015 προς απονομήν το 2017 17.418,22

ΣΥΝΟΛΟΝ 48.543.29 ΣΥΝΟΛΟΝ

Μαρούσι, 21 Μαρτίου 2016

€

1.106,47

10.434,84

14.933,12

22.068,86 

48.§43,29



7

ΑΜΑΑΙΕΙΟΝ ΟΙΚΟΤΡΟΦΕΙΟΝ ΘΗΛΕΩΝ

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 31/12/2015 ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΑΦΕΝΤΑΚΗ
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΝ

I. ΑΚΙΝΗΤΑ 
Ακίνητον Αισχύλου 16
II. ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ
ΕΤΕ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΙΟΥ 104/296246-29
III. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓ/ΜΟΙ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ
IV. ΧΡΕΩΣΤΕΣ ΔΙΑΦΟΡΟΙ
V. ΠΕΛΑΤΕΣ - ΕΝΟΙΚΙΑΣΤΕΣ

337,64

0,17
22,75

92.626,40
143.488,59

I. ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ
II.ΜΑΚΡΟΠΡΟΘ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
Εγγυήσεις ενοικιαστών
III. ΕΠΙΣΦΑΛΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
IV. ΒΡΑΒΕΙΑ ΑΠΟΔΟΤΕΑ
V. ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΠΡΟΣ ΑΠΟΝΟΜΗΝ

ΣΥΝΟΛΟΝ 236.475.55 ΣΥΝΟΛΟΝ

Μαρούσι, 21 Μαρτίου 2016

ΠΑΘΗΤΙΚΟΝ
€

6.374,73

2.762,45
102.890,69
102.378,82
22.068,86

236.475,55

'%*


